"Desde el 01/01/2000 hasta el 31/12/2016, periodo en el que José Ángel 

ALLENDE se desem peñó com o Diputado de la Provincia de Entre Ríos, 

increm entó de m anera desproporcionada su patrim onio en relación con los 

ingresos percibidos, por un m onto de PESOS A VALORES HISTÓRICOS DE 

DIEZ MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y UN MIL TRESCIENTOS 

OCHENTA Y CINCO CON DIECINUEVE CENTAVOS ($10.481.385,19), de 

DÓLARES ESTADOUNIDENSES CIENTO SESENTA Y CUATRO MIL (u$s 

164.000), m ás los conceptos que no han sido cuantificados en m oneda. 

Para lograrlo, se valió de Julio Alejandro ALLENDE, Victoria ALLENDE, Diana 

María Cristina TRAVERSO y Adriana Guadalupe SATLER, quienes actuaron en 

calidad de personas interpuestas para disim ular su real patrim onio y gestionar

[...]

Durante este periodo, se enriqueció en la sum a de PESOS CINCUENTA Y TRES 

MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y CUATRO CON CUARENTA Y CUATRO CENTAVOS 

($53.694,44) y la sum a de DÓLARES SESENTA MIL (u$s 60.000) del siguiente 

m odo:  

1) Obtuvo fuentes de financiam iento por la sum a de PESOS SESENTA Y CINCO 

MIL CIENTO SETENTA Y SEIS CON VEINTISIETE CENTAVOS ($65.176,27) 

provenientes de salarios percibidos de: a)  Unión del Personal Civil de la Nación 

PESOS VEINTICINCO MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y SIETE CON 

VEINTISIETE CENTAVOS ($25.477,27), b) Diputado de la Provincia de Entre 

Ríos PESOS TREINTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS DIECINUEVE 

($39.419,00), c) disponibilidades existentes al inicio del periodo de PESOS 

DOSCIENTOS OCHENTA ($280,00).  

2) Realizó las siguientes erogaciones de fondos: A) Pago de am ortizaciones de 

los préstam os otorgados por el banco ROBERTS por la sum a de PESOS 

VEINTIDÓS MIL DOSCIENTOS ONCE CON CINCUENTA CENTAVOS 

($22.211,50). B) Pagos de anticipos im positivos por la sum a de PESOS UN MIL 

CIENTO NOVENTA Y SEIS CON TREINTA CENTAVOS ($1.196,30) C) Consum o 

determ inado en el Im puesto a las Ganancias de PESOS CUARENTA MIL 

SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE CON NOVENTA Y UN CENTAVOS 

($40.667,91); D) inversión realizada en RADIO LA VOZ DE ENTRE RIOS SA, 

por la sum a de PESOS SETECIENTOS CINCUENTA ($750,00) y por la 

participación en la m ism a sociedad por m edio de la interpósita persona de su 

hijo Julio Alejandro ALLENDE la sum a de PESOS DOS MIL DOSCIENTOS 

CINCUENTA ($2.250,00), E) Aplicación de fondo en la adquisición y m ejoras de 

la Quinta en Nogoyá por la sum a de PESOS DIEZ MIL ($10.000). 

3) Disponibilidades al final de ejercicio por PESOS DOSCIENTOS CUARENTA Y 

CINCO ($245,00), y DÓLARES SESENTA MIL (u$s 60.000)  

4) Erogaciones efectuadas por interm edio de la persona interpuesta de Diana 

Cristina TRAVERSO quien: a) adquirió un autom óvil m arca VOLKSWAGEN 

m odelo GOLF GTI 5P, Dom inio DCK 520 por el valor de PESOS VEINTICUATRO 

MIL NOVECIENTOS ($24.900). b) adquirió el vehículo dom inio DGT 140 m arca 

VOLKSWAGEN m odelo GOL 1.6, tipo sedan, 3 puertas, en fecha 31.03.2000 

por el valor de PESOS DIECISEIS MIL SEISCIENTOS CINCUENTA 

($16.650,00). 

AÑO 2001:  

Durante este periodo se enriqueció en la sum a de PESOS CUARENTA Y SIETE 

MIL CINCUENTA Y NUEVE CON SESENTA Y CUATRO CENTAVOS ($47.059,64) y 

en los m ontos abonados en pasajes no cuantificados en m oneda, del siguiente 

m odo: